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Beantwortung der Anfrage der CDU-Fraktion im Rat der Stadt Köln, TOP 4.6, AN/1592/2012 betreffend: Anpassung der Geschäftsordnung – Einberufung des Rates und seiner Ausschüsse

Die CDU-Fraktion im Rat der Stadt Köln bittet um die Beantwortung folgender Fragen:


1. Welche verfahrenstechnische und -rechtliche Möglichkeiten bestehen, um das Einladungsverfahren nach der Geschäftsordnung klarer und rechtssicher zu gestalten?

2. Welcher Anpassungsbedarf besteht hinsichtlich der Geschäftsordnung, um die von der Bezirksregierung formulierten Bedenken auszuräumen?

3. Bis wann wird die Verwaltung dem Rat einen Vorschlag zur Anpassung der Geschäftsordnung vorlegen?


Stellungnahme der Verwaltung:

zu Frage 1:
Die Bezirksregierung hat in dem bei der Einladung des Hauptausschusses praktizierten Verfahren keinen schwerwiegenden Verfahrensverstoß gesehen. Die Verwaltung wird anhand der Vorgaben der Bezirksregierung prüfen, welche Möglichkeiten bestehen, das Einladungsverfahren und/oder die Geschäftsordnung anzupassen. Dabei kommt der Versand einer Einladung per Mail an alle Gremienmitglieder einerseits genauso in Betracht wie die Aufnahme der Zustellung in Einfällen über die Geschäftsstellen der Fraktionen und die Einzelmandatsträger in der Geschäftsordnung andererseits. Alle Vorschläge müssen jedoch zuvor auf Praktikabilität geprüft werden. So besteht z. B. derzeit keine Verpflichtung für die Rats- und Ausschussmitglieder, eine eMail-Adresse zu unterhalten bzw. zu benennen.

zu Frage 2:
Der Bezirksregierung hat erklärt, die vom Oberbürgermeister gewählte Einladungsform erscheine geeignet, bei verkürzter Ladungsfrist das Zusammenkommen eines beschlussfähigen Gremiums sicherzustellen. Sie empfiehlt jedoch eine Klarstellung hinsichtlich des Einladungsweges in der Geschäftsordnung.

zu Frage 3:
Die Verwaltung wird zunächst die Anpassungsmöglichkeiten prüfen und danach – voraussichtlich Anfang nächsten Jahres – dem Rat einen Vorschlag vorlegen.

gez. Jürgen Roters
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